
DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA N. 62

OGGETTO: Variazioni al Bilancio Finanziario Gestionale 2025/2027 di competenza e di cassa.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

Dato che è stata ravvisata la necessità di aumentare gli importi relativi ai  trasferimenti delle famiglie per 
attività didattiche, in particolare per la settimana linguistica a Tübingen in Germania e per le uscite didattiche 
di inizio anno scolastico 2025/2026 di tutti i plessi facenti parte del nostro istituto (fondi vincolati), si ritiene  
opportuno procedere ad una variazione di bilancio per complessivi Euro 18.000,00 pari in entrata ed in spesa.

Sono previste  quindi  maggiori  entrate  sia  in  termini  di  competenza  che  di  cassa  per  complessivi  Euro 
18.000,00 sul capitolo E212100 “Trasferimenti da famiglie e privati” da poter destinare ai seguenti capitoli:

- capitolo 402160 “Trasporti, licenze d’uso software, noleggio attrezzature e impianti” per Euro 3.000,00;

- capitolo 402240 “Vitto, alloggio e altre spese per attività didattiche” per Euro 15.000,00.

Con deliberazione n. 104 di data 14 maggio 2025, inoltre, la Giunta Regionale della  Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige/Südtirol ci ha concesso un finanziamento di Euro 5.640,00 a sostegno delle spese di 
complessivi Euro 18.800,00 per l’iniziativa organizzata dal nostro Istituto denominata “Settimana linguistica 
a Tübingen” da parte di 20 nostri studenti e 2 docenti prevista dal 17 al 23 agosto 2025.

Si è ottenuta quindi una maggiore entrata vincolata, sia di competenza che di cassa, di Euro 5.640,00 sul  
capitolo  E211240  “Trasferimenti  correnti  da  Regione  Trentino  A.A.”  da  destinare  al  capitolo  402260 
“Trasferimenti a famiglie” per permetterci di rimborsare le famiglie dei ragazzi partecipanti all’iniziativa 
dell’importo del contributo ottenuto.

Vista la Legge Provinciale 7 agosto 2006 n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino” –  
Legge Provinciale sulla scuola.

Visto  il  Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.  118, ed in particolare l’art.  51,  comma 2 lettera a),  che 
prevede la possibilità di iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché di 
iscrizione delle relative spese.

Vista la Legge Provinciale 14 settembre 1979 n. 7 e ss.mm.ii. “Norme in materia di bilancio e di contabilità 
generale  della  Provincia  autonoma di  Trento”,  ed  in  particolare  l’art.  27,  comma 3,  nonché  il  relativo 
Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005 n. 18-48/Leg.

Visto il  Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle Istituzioni scolastiche e  
formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.), con particolare riferimento all’art. 36 (norma di  
rinvio), per quanto compatibile con quanto previsto dal D.Lgs. n. 118/2011.

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 approvato dal Consiglio dell’Istituzione Scolastica di 
data 19 dicembre 2024 con delibera n. 16, integrato dal visto di efficacia da parte della Giunta Provinciale 
con delibera n. 268 di data 28 febbraio 2025.

Visto il Bilancio Finanziario Gestionale adottato dalla Dirigente Scolastica con determinazione n. 161 di data  
20 dicembre 2024.

Accertata la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 
– esercizio finanziario 2025.

Riconosciuta la necessità di provvedere in merito

DETERMINA

Istituto Comprensivo
MEZZOLOMBARDO-PAGANELLA

Via degli Alpini, 17 – 38017 Mezzolombardo – C.F. 96057000224
Pec: ic.mezzolombardo@pec.provincia.tn.it

Provincia Autonoma
di Trento

icspm_tn-11/08/2025-62 - Determinazione del dirigente scolastico



1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, le variazioni sia di competenza che di cassa al 
Bilancio  Finanziario  Gestionale  2025-2027,  in  aumento  per  complessivi  Euro  23.640,00,  come  di 
seguito riportate:

CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONI

E212100 Trasferimenti da famiglie e privati + 18.000,00
402160 Trasporti, licenze d’uso software, noleggio attrezzature e impianti +   3.000,00
402240 Vitto, alloggio e altre spese per attività didattiche + 15.000,00

E211240 Trasferimenti correnti da Regione Trentino A.A. +   5.640,00
402260 Trasferimenti a famiglie +   5.640,00

2. di autorizzare le conseguenti diminuzioni ed aumenti della disponibilità finanziaria dei vari programmi 
di spesa e impegni di spesa assunti sui corrispondenti capitoli, per l’importo delle variazioni di cui al  
punto 1.;

3. di  precisare  che,  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.P.  30  novembre  1992  n.  23,  avverso  la  presente 
determinazione è ammesso:

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni da 
parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104;

- in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Prof.ssa Cinzia Casna

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico  firmato  digitalmente  predisposto  e  conservato  presso  questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs.  
82/05).  La  firma  autografa  è  sostituita  dall’indicazione  a  stampa  del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

Ai  sensi  dell’art.  14  del  Regolamento  sulle  modalità  di  esercizio  dell’autonomia  finanziaria  delle  istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in 
relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979.

LA RESPONSABILE AMMINISTRATIVA
dott.ssa Emanuela Rossi

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico  firmato  digitalmente  predisposto  e  conservato  presso  questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs.  
82/05).  La  firma  autografa  è  sostituita  dall’indicazione  a  stampa  del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).


	DETERMINA

		2025-08-11T14:06:37+0200




